
О ф и ц и а л ь н а я  с р е д а
№ 18 (74) четверг 5 июня 2014 г.

Окончание на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УКАЗ

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Президента 
Карачаево-Черкесской Республики от 12.12.2007 

№ 231 «О Карачаево-Черкесском республиканском 
организационном комитете «Победа»

В связи с изменением состава Карачаево-Черкесского 
республиканского организационного комитета «Победа» ПО-
СТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Указ Президента Карачаево-Черкесской Респу-
блики от 12.12.2007 № 231 «О Карачаево-Черкесском республи-
канском организационном комитете «Победа» (в редакции указов 
Президента Карачаево-Черкесской Республики от 01.04.2009 
№ 63, от 25.11.2009 № 204, от 19.04.2010 № 45, от 06.09.2010 
№ 178, указов Главы Карачаево-Черкесской Республики от 
05.05.2012 № 70, от 23.04.2014 № 74) следующее изменение:

Приложение 2 к Указу изложить в следующей редакции:

 «Приложение 2 к Указу Главы
Карачаево-Черкесской Республики

от 12.12.2007 № 231

СОСТАВ
Карачаево-Черкесского республиканского 

организационного комитета «Победа»

Темрезов Рашид Бориспиевич - Глава Карачаево-Черкесской 
Республики, председатель организационного комитета

Иванов Александр Игоревич  - Председатель Народного 
Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики, 
заместитель председателя организационного комитета (по 
согласованию)

Озов Мурат Нухович - заместитель Председателя Правитель-
ства Карачаево-Черкесской Республики, заместитель председа-
теля организационного комитета

Нагаев Алибек Иосифович - заместитель Руководителя 
Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики, секретарь организационного комитета

Члены организационного комитета:
Байрамуков Рамазан Пахатович - глава администрации 

Малокарачаевского муниципального района (по согласованию)
Баскаев Роман Олегович - Министр труда и социального 

развития Карачаево-Черкесской Республики
Беланов Николай Андреевич - глава администрации Зелен-

чукского муниципального района (по согласованию)
Боташев Казимир Халисович - Министр внутренних дел по 

Карачаево-Черкесской Республике (по согласованию)
Буркацкий Валерий Тадеушевич - председатель Карачае-

во-Черкесского республиканского совета Российской оборонной 
спортивно-технической организации (по согласованию)

Гербекова Ирина Джашауовна - Министр здравоохранения 
Карачаево-Черкесской Республики

Гузко Сергей Анатольевич - начальник Управления Главы и 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики по организа-
ционной работе, вопросам местного самоуправления и регистра 
муниципальных нормативных правовых актов Карачаево-Чер-
кесской Республики

Джемакулов Мухамед Эреджепович - заместитель Руково-
дителя Администрации Главы и Правительства Карачаево-Чер-
кесской Республики

Джумаев Хамзет Давлетович - глава администрации Хабез-
ского муниципального района (по согласованию)

Евгамуков Уали Рауфович - Министр культуры Карачаево-Чер-
кесской Республики

Казиев Хусейн Магомедович - глава администрации Прику-
банского муниципального района (по согласованию)

Карданов Солтан Нурдинович - глава администрации Ады-
ге-Хабльского муниципального района (по согласованию)

Керейтов Энвер Рамазанович - глава администрации Ногай-
ского муниципального района (по согласованию)

Кобыляченко Игорь Владимирович - начальник Управления 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 
Карачаево-Черкесской Республике (по согласованию)

Кратов Евгений Владимирович - Министр Карачаево-Чер-
кесской Республики по делам национальностей, массовым 
коммуникациям и печати

Кущетеров Спартак Асхатович - исполняющий обязанности 
главы администрации Карачаевского муниципального района 
(по согласованию)

Лайпанов Мурат Алибиевич - исполняющий обязанности главы 
администрации Усть-Джегутинского муниципального рай-она 
(по согласованию)

Мамбетов Мурадин Мухамедович - Министр образования и 
науки Карачаево-Черкесской Республики

Никулин Сергей Михайлович - начальник Управления Главы и 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики по взаимодей-
ствию с правоохранительными органами, силовыми ведомствами 
и участниками боевых действий

Ниров Мухаджир Чагбанович - глава администрации Абазин-
ского муниципального района (по согласованию)

Пивоварова Надежда Ивановна - Первый заместитель Руко-
водителя Администрации Главы и Правительства Карачаево-Чер-
кесской Республики

Суюнов Джанибек Юнусович - заместитель Председателя 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики

Такушинов Николай Алхимович - председатель республи-
канского Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Воо-
руженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

Тамбиев Руслан Алиевич - руководитель мэрии (мэр) муни-
ципального образования г.Черкесска (по согласованию)

Текеев Руслан Умарович - мэр Карачаевского городского 
округа (по согласованию)

Темиров Арсен Тимурович - военный комиссар Карачае-
во-Черкесской Республики (по согласованию)

Хабов Руслан Хусеевич - заместитель Председателя Народ-
ного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики 
(по согласованию)

Чотчаев Расул Аскерович - Министр физической культуры и 
спорта Карачаево-Черкесской Республики

Шутов Алексей Петрович - глава администрации Урупского 
муниципального района (по согласованию)

Эльканов Рустам Ханафиевич - Министр финансов Карача-
ево-Черкесской Республики»

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТемРеЗОВ.

г.Черкесск Дом Правительства 29 мая 2014 года № 102

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УКАЗ

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Президента Карачаево-
Черкесской Республики от 22.07.2010 № 143 «Об 

утверждении Положения и структуры Главного 
управления Карачаево-Черкесской Республики по 

тарифам и ценам»

В целях исполнения подпункта «а» пункта 8 Перечня поручений 
Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета 
при Президенте Российской Федерации по противодействию 
коррупции от 30 октября 2013 года № Пр-2689 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение 1 к Указу Президента Карачаево-Чер-
кесской Республики от 22.07.2010 № 143 «Об утверждении По-
ложения и структуры Главного управления Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам» (в редакции Указа Президента 
Карачаево-Черкесской Республики от 05.04.2011 № 137, указов 
Главы Карачаево-Черкесской Республики от 05.07.2011 № 237, 
от 01.08.2011 № 275, от 18.05.2012 № 76, от 06.08.2012 № 195) 
следующее изменение:

Абзац первый пункта 5.7. раздела 5 изложить в следующей 
редакции: 

«5.7. Начальник Главного управления: 
Осуществляет общее руководство деятельностью Главного 

управления, несет персональную ответственность за выполне-
ние возложенных на Главное управление задач и функций, за 
состояние антикоррупционной работы в Главном управлении, 
распределяет обязанности между заместителем начальника 
Главного управления и служащими Главного управления;».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания.
Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТемРеЗОВ.

г.Черкесск Дом Правительства 29 мая 2014 года № 104

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛеНИе
29.05.2014 г. Черкесск № 164

Об установлении величины прожиточного минимума 
на душу населения и по основным социально-

демографическим группам населения в Карачаево-
Черкесской Республике за 1 квартал 2014 года

В соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики 
от 12.01.2005 № 6-РЗ «О прожиточном минимуме в Карачае-
во-Черкесской Республике» Правительство Карачаево-Черкес-
ской Республики ПОСТАНОВЛЯЮ:

Установить по представлению Министерства труда и соци-
ального развития Карачаево-Черкесской Республики величину 
прожиточного минимума в целом по Карачаево-Черкесской Ре-
спублике за 1 квартал 2014 года в расчете на душу населения 
- 6908 рублей, для трудоспособного населения - 7302 рубля, 
пенсионеров – 5610 рублей, детей - 6928 рублей.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики м. Я. КАРдАНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛеНИе
29.05.2014 г. Черкесск № 166

О признании утратившими силу некоторых нормативных 
правовых актов Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики

В целях приведения нормативных правовых актов Прави-
тельства Карачаево-Черкесской Республики в соответствие с 
действующим законодательством Правительство Карачаево-Чер-
кесской Республики ПОСТАНОВЛЯЮ:

Признать утратившими силу постановления Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики:

от 04.03.2011 № 55 «О порядке, размерах и условиях выплат 
денежного вознаграждения за выполнение функций классного 
руководителя педагогическим работникам государственных об-
разовательных учреждений и муниципальных образовательных 
учреждений Карачаево-Черкесской Республики»;

от 22.06.2012 № 255 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 04.03.2011 
№ 55 «О порядке, размерах и условиях выплат денежного воз-
награждения за выполнение функций классного руководителя 
педагогическим работникам государственных образовательных 
учреждений и муниципальных образовательных учреждений 
Карачаево-Черкесской Республики».

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики м. Я. КАРдАНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛеНИе
29.05.2014 г. Черкесск № 170

О признании утратившими силу некоторых нормативных 
правовых актов Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики

В целях приведения нормативных правовых актов Прави-
тельства Карачаево-Черкесской Республики в соответствие с 
Федеральным законом от 28.12.2013 № 396-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» Правительство Карачаево-Черкесской Республики 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

Признать утратившими силу постановления Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики:

от 13.06.2006 № 193 «Об информационном обеспечении при 
размещении государственного заказа»;

от 04.12.2006 № 452 «О внесении изменения в постановление 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 13.06.2006 
№ 193 «Об информационном обеспечении при размещении 
государственного заказа».

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики м. Я. КАРдАНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛеНИе
29.05.2014 г. Черкесск № 158

Об утверждении Правил осуществления капитальных 
вложений в объекты государственной собственности 
Карачаево-Черкесской Республики за счет средств 

республиканского бюджета

В соответствии со статьями 78.2 и 79 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации Правительство Карачаево-Черкесской 
Республики ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила осуществления капитальных вложений 
в объекты государственной собственности Карачаево-Черкес-
ской Республики за счет средств республиканского бюджета 
согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Председателя Правительства Кара-
чаево-Черкесской Республики, курирующего финансово-эконо-
мические вопросы.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики м. Я. КАРдАНОВ.

 Приложение к постановлению 
Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики от 29.05.2014 № 158

ПРАВИЛА
осуществления капитальных вложений в объекты 

государственной собственности Карачаево-Черкесской 
Республики за счет средств республиканского бюджета

1. Общие положения
1. Настоящие Правила устанавливают:
порядок осуществления бюджетных инвестиций в форме 

капитальных вложений в объекты капитального строительства го-
сударственной собственности Карачаево-Черкесской Республики 
или в приобретение объектов недвижимого имущества в госу-
дарственную собственность Карачаево-Черкесской Республики 
за счет средств республиканского бюджета (далее - бюджетные 
инвестиции), в том числе условия передачи республиканскими 
органами государственной власти (государственными органами) 
республиканским государственным бюджетным учреждениям или 
республиканским автономным учреждениям, республиканским 
государственным унитарным предприятиям (далее - организа-
ции) полномочий государственного заказчика по заключению 
и исполнению от имени Карачаево-Черкесской Республики 
государственных контрактов от лица указанных органов в соот-
ветствии с настоящими Правилами, а также порядок заключения 
соглашений о передаче указанных полномочий;

порядок предоставления из республиканского бюджета 
субсидий организациям на осуществление капитальных вло-
жений в объекты капитального строительства государственной 
собственности Карачаево-Черкесской Республики и объекты 
недвижимого имущества, приобретаемые в государственную 
собственность Карачаево-Черкесской Республики (далее соот-
ветственно - объекты, субсидии).

2. Осуществление бюджетных инвестиций и предоставле-
ние субсидий осуществляется в соответствии с нормативны-
ми правовыми актами Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики или решениями главных распорядителей средств 
республиканского бюджета, предусмотренными пунктом 2 ста-
тьи 78.2 и пунктом 2 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (далее - акты).

3. При осуществлении капитальных вложений в объекты в 
ходе исполнения республиканского бюджета не допускается:

предоставление субсидий в отношении объектов, по кото-
рым принято решение о подготовке и реализации бюджетных 
инвестиций, предусмотренное пунктом 2 статьи 79 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;

предоставление бюджетных инвестиций в объекты, по кото-
рым принято решение о предоставлении субсидий, предусмо-
тренное пунктом 2 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

4. Объем предоставляемых бюджетных инвестиций и субси-
дий дол-жен соответствовать объему бюджетных ассигнований, 
предусмотренному на соответствующие цели республиканской 
адресной инвестиционной программой.

5. Созданные или приобретенные в результате осуществления 
бюджетных инвестиций объекты закрепляются в установленном 
порядке на праве оперативного управления или хозяйственного 
ведения за организациями с последующим увеличением стои-
мости основных средств, находящихся на праве оперативного 
управления у этих организаций, или увеличением уставного 
фонда республиканских государственных унитарных предприя-
тий, основанных на праве хозяйственного ведения, либо вклю-
чаются в состав государственной казны Карачаево-Черкесской 
Республики.

6. Осуществление капитальных вложений в объекты за счет 
субсидий влечет увеличение стоимости основных средств, на-
ходящихся на праве оперативного управления у организаций. 
Осуществление капитальных вложений за счет субсидий в объ-
екты республиканских государственных унитарных предприятий, 
основанных на праве хозяйственного ведения, влечет увеличение 
их уставного фонда.

7. Информация о сроках и об объемах оплаты по государ-
ственным контрактам, заключенным в целях строительства 
(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техниче-
ского перевооружения) и (или) приобретения объектов, а также 
о сроках и об объемах перечисления субсидий организациям 
учитывается при формировании прогноза кассовых выплат из 
республиканского бюджета, необходимого для составления в 
установленном порядке кассового плана исполнения республи-
канского бюджета.

2. Осуществление бюджетных инвестиций
8. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осу-

ществляются в порядке, установленном бюджетным законода-
тельством Российской Федерации, на основании государственных 
контрактов, заключенных в целях строительства (реконструкции, 
в том числе с элементами реставрации, технического перевоо-
ружения) и (или) приобретения объектов:

государственными заказчиками, являющимися получателями 
средств республиканского бюджета;

организациями, которым республиканские органы государ-
ственной власти (государственные органы), осуществляющие 
функции и полномочия учредителя или права собственника 
имущества организаций, являющиеся государственными за-
казчиками, передали в соответствии с настоящими Правилами 
свои полномочия государственного заказчика по заключению 
и исполнению от имени Карачаево-Черкесской Республики от 
лица указанных органов государственных контрактов.

9. Государственные контракты заключаются и оплачиваются в 
пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных государ-
ственному заказчику как получателю средств республиканского 
бюджета, либо в порядке, установленном Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и иными нормативными правовыми ак-
тами, регулирующими бюджетные правоотношения, в пределах 
средств, предусмотренных актами, на срок, превышающий срок 
действия утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств.

10. В целях осуществления бюджетных инвестиций в соответ-

ствии с абзацем третьим пункта 8 настоящих Правил республи-
канскими органами государственной власти (государственными 
органами) заключаются с организациями соглашения о пере-
даче полномочий государственного заказчика по заключению 
и исполнению от имени Карачаево-Черкесской Республики 
государственных контрактов от лица указанных органов (за 
исключением полномочий, связанных с введением в установ-
ленном порядке в эксплуатацию объекта) (далее - соглашение 
о передаче полномочий).

11. Соглашение о передаче полномочий может быть заклю-
чено в отношении нескольких объектов и должно содержать в 
том числе:

цель осуществления бюджетных инвестиций и их объем 
с распределением по годам в отношении каждого объекта с 
указанием его наименования, мощности, сроков строитель-
ства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 
технического перевооружения) или приобретения объекта, 
рассчитанной в ценах соответствующих лет стоимости объекта 
капитального строительства государственной собственности 
Карачаево-Черкесской Республики (сметной или предпола-
гаемой (предельной) либо стоимости приобретения объекта 
недвижимого имущества в государственную собственность 
Карачаево-Черкесской Республики), соответствующих акту, а 
также с указанием рассчитанного в ценах соответствующих 
лет общего объема капитальных вложений, в том числе объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренного республиканскому 
органу государственной власти (государственному органу) как 
получателю средств республиканского бюджета, соответствую-
щего акту. Объем бюджетных инвестиций должен соответствовать 
объему бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных 
инвестиций, предусмотренному республиканской адрес-ной 
инвестиционной программой;

положения, устанавливающие права и обязанности организа-
ции по заключению и исполнению от имени Карачаево-Черкесской 
Республики от лица республиканского органа государственной 
власти (государственного органа) государственных контрактов;

ответственность организации за неисполнение или ненад-
лежащее исполнение переданных ей полномочий;

положения, устанавливающие право республиканского органа 
государственной власти (государственного органа) на проведе-
ние проверок соблюдения организацией условий, установленных 
заключенным соглашением о передаче полномочий;

положения, устанавливающие обязанность организации по 
ведению бюджетного учета, составлению и представлению бюд-
жетной отчетности республиканскому органу государственной 
власти (государственному органу) как получателю средств респу-
бликанского бюджета в порядке, установленном Министерством 
финансов Российской Федерации.

12. Операции с бюджетными инвестициями осуществляются 
в порядке, установленном бюджетным законодательством Рос-
сийской Федерации для исполнения республиканского бюджета, 
и отражаются на открытых в территориальных органах Феде-
рального казначейства в порядке, установленном Федеральным 
казначейством, лицевых счетах:

получателя бюджетных средств - в случае заключения госу-
дарственных контрактов государственным заказчиком;

для учета операций по переданным полномочиям получателя 
бюджетных средств - в случае заключения от имени Карачае-
во-Черкесской Республики государственных контрактов орга-
низациями от лица республиканских органов государственной 
власти (государственных органов).

13. В целях открытия организации в территориальном органе 
Федерального казначейства лицевого счета, указанного в абзаце 
третьем пункта 12 настоящих Правил, организация в течение 
5 рабочих дней со дня получения от республиканского органа 
государственной власти (государственного органа) подписан-
ного им соглашения о передаче полномочий представляет в 
территориальный орган Федерального казначейства документы, 
необходимые для открытия лицевого счета по переданным пол-
номочиям получателя бюджетных средств, в порядке, установ-
ленном Федеральным казначейством. Основанием для открытия 
лицевого счета, указанного в абзаце третьем пункта 12 настоящих 
Правил, является копия соглашения о передаче полномочий.

3. Предоставление субсидий
14. Субсидии предоставляются организациям в размере 

средств, предусмотренных актом, в пределах бюджетных средств, 
предусмотренных республиканским законом о республиканском 
бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый 
период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в 
установленном порядке получателю средств республиканского 
бюджета на цели предоставления субсидий.

15. Предоставление субсидии осуществляется в соответ-
ствии с соглашением, заключенным между республиканскими 
органами государственной власти (государственными орга-
нами) как получателями средств республиканского бюджета, 
предоставляющими субсидию организациям, и организацией 
(далее - соглашение о предоставлении субсидий) на срок, не 
превышающий срок действия утвержденных получателю средств 
республиканского бюджета, предоставляющему субсидию, ли-
митов бюджетных обязательств на предоставление субсидии. По 
решению Правительства Карачаево-Черкесской Республики, при-
нятому в соответствии с абзацем четырнадцатым пункта 4 статьи 
78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, получателю 
средств республиканского бюджета может быть предоставлено 
право заключать соглашения о предоставлении субсидии на 
срок, превышающий срок действия утвержденных ему лимитов 
бюджетных обязательств на предоставление субсидий.

16. Соглашение о предоставлении субсидии может быть 
заключено в отношении нескольких объектов. Соглашение о 
предоставлении субсидии должно содержать в том числе:

цель предоставления субсидии и ее объем с распределе-
нием по годам в отношении каждого объекта с указанием его 
наименования, мощности, сроков строительства (реконструк-
ции, в том числе с элементами реставрации, технического 
перевооружения) или приобретения объекта, рассчитанной в 
ценах соответствующих лет стоимости объекта (сметной или 
предполагаемой (предельной) стоимости объекта капитального 
строительства государственной собственности Карачаево-Чер-
кесской Республики либо стоимости приобретения объекта 
недвижимого имущества в государственную собственность 
Карачаево-Черкесской Республики), соответствующих акту, а 
также с указанием общего объема капитальных вложений за 
счет всех источников финансового обеспечения, в том числе 
объема предоставляемой субсидии, соответствующего акту. 
Объем предоставляемой субсидии должен соответствовать 
объему бюджетных ассигнований на предоставление субсидии, 
предусмотренному республиканской адресной инвестиционной 
программой;

положения, устанавливающие права и обязанности сторон 
соглашения о предоставлении субсидии и порядок их взаимодей-
ствия при реализации соглашения о предоставлении субсидии;

условие о соблюдении организацией при использовании 
субсидии положений, установленных законодательством Рос-
сийской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и му-
ниципальных нужд;

положения, устанавливающие обязанность республиканского 
автономного учреждения и республиканского государственного 
унитарного предприятия по открытию в территориальном орга-
не Федерального казначейства лицевого счета по получению и 
использованию субсидий;

обязательство республиканского государственного унитар-
ного предприятия осуществлять без использования субсидии 
разработку проектной документации на объекты капитального 
строительства (или приобретение прав на использование типо-
вой проектной документации, информация о которой включена 
в реестр типовой проектной документации) и проведение инже-
нерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной 
документации, проведение технологического и ценового аудита 
инвестиционных проектов по строительству (реконструкции, в 
том числе с элементами реставрации, техническому перевоору-
жению) объектов капитального строительства, проведение госу-
дарственной экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий и проведение проверки достоверности 
определения сметной стоимости объектов капитального стро-
ительства, на финансовое обеспечение строительства (рекон-
струкции, в том числе с элементами реставрации, технического 
перевооружения) которых планируется предоставление субсидии;

обязательство республиканского государственного бюджет-
ного учреждения или республиканского автономного учреждения 
осуществлять расходы, связанные с проведением мероприятий, 
указанных в абзаце шестом настоящего пункта, без использо-
вания субсидии, если предоставление субсидии на эти цели не 
предусмотрено актом;

обязательство республиканского государственного унитар-
ного предприятия осуществлять эксплуатационные расходы, 
необходимые для содержания объекта после ввода его в эксплу-
атацию (приобретения), без использования на эти цели средств 
республиканского бюджета;

обязательство республиканского государственного бюджет-
ного учреждения или республиканского автономного учреждения 
осуществлять эксплуатационные расходы, необходимые для 
содержания объекта после ввода его в эксплуатацию (приобре-
тения), за счет средств, предоставляемых из республиканского 
бюджета, в объеме, не превышающем размер соответствующих 
нормативных затрат, применяемых при расчете субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения государственного задания 
на оказание государственных услуг (выполнение работ);

сроки (порядок определения сроков) перечисления субсидии, 
а также положения, устанавливающие обязанность перечисле-
ния субсидии на лицевой счет по получению и использованию 
субсидий, открытый в территориальном органе Федерального 
казначейства;

положения, устанавливающие право получателя средств 
республиканского бюджета, предоставляющего субсидию, на 
проведение проверок соблюдения организацией условий, уста-
новленных соглашением о предоставлении субсидии;

порядок возврата организацией средств в объеме остатка не 
использованной на начало очередного финансового года пере-
численной ей в предшествующем финансовом году субсидии в 
случае отсутствия решения получателя средств республиканского 
бюджета, предоставляющего субсидию, о наличии потребности 
направления этих средств на цели предоставления субсидии на 

капитальные вложения, указанного в пункте 22 настоящих Правил;
порядок возврата сумм, использованных организацией, в 

случае установления по результатам проверок фактов нарушения 
целей и условий, определенных соглашением о предоставлении 
субсидии;

положения, предусматривающие приостановление предо-
ставления субсидии либо сокращение объема предоставляе-
мой субсидии в связи с нарушением организацией условия о 
софинансировании капитальных вложений в объекты за счет 
иных источников финансирования в случае, если актом пред-
усмотрено такое условие;

порядок и сроки представления организацией отчетности об 
использовании субсидии;

случаи и порядок внесения изменений в соглашение о 
предоставлении субсидии, в том числе в случае уменьшения в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации по-
лучателю средств республиканского бюджета ранее доведенных 
в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на 
предоставление субсидии, а также случаи и порядок досрочного 
прекращения соглашения о предоставлении субсидии.

17. В случае предоставления субсидии в объекты республи-
канского государственного бюджетного учреждения, осущест-
вляющего в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации полномочия главного распорядителя средств респу-
бликанского бюджета, соглашение о предоставлении субсидии 
не заключается.

18. Предоставление и использование субсидии в объекты 
республиканского государственного бюджетного учреждения, 
осуществляющего в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации полномочия главного распорядителя 
средств республиканского бюджета, осуществляются на ос-
новании акта, подготовленного с учетом положений пункта 16 
настоящих Правил.

19. Операции с субсидиями, поступающими организациям, 
учитываются на отдельных лицевых счетах, открываемых органи-
зациям в территориальных органах Федерального казначейства 
в порядке, установленном Федеральным казначейством.

20. Санкционирование расходов организаций, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии, в том 
числе остатки субсидий, не использованные на начало очередного 
финансового года, осуществляется в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации.

21. Не использованные на начало очередного финансового 
года остатки субсидий подлежат перечислению организациями 
в установленном порядке в республиканский бюджет.

22. В соответствии с решением республиканского органа 
государственной власти (государственного органа) или ре-
спубликанского государственного бюджетного учреждения, 
осуществляющего в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации полномочия главного распорядителя 
средств республиканского бюджета, о наличии потребности 
в не использованных на начало очередного финансового года 
остатках субсидии, остатки субсидии могут быть использованы 
в очередном финансовом году для финансового обеспечения 
расходов, соответствующих целям предоставления субсидии.

В указанное решение может быть включено несколько объ-
ектов.

23. Решение республиканского органа государственной 
власти (государственного органа) или республиканского го-
сударственного бюджетного учреждения, осуществляющего в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 
полномочия главного распорядителя средств республиканского 
бюджета, о наличии потребности организации в не использован-
ных на начало очередного финансового года остатках субсидии 
подлежит согласованию с Министерством экономического раз-
вития Карачаево-Черкесской Республики. На согласование в 
Министерство экономического развития Карачаево-Черкесской 
Республики указанное решение представляется вместе с пояс-
нительной запиской, содержащей обоснование такого решения.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛеНИе
29.05.2014 г. Черкесск № 160

О внесении изменений в постановление Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 21.10.2009 № 

383 «О порядке проведения проверки инвестиционных 
проектов на предмет эффективности использования 

средств республиканского бюджета, направляемых на 
капитальные вложения»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 09.01.2014 № 16 «О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный ко-
декс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» Правительство Карачаево-Черкесской 
Республики ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкес-
ской Республики от 21.10.2009 № 383 «О порядке проведения 
проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности 
использования средств республиканского бюджета, направляе-
мых на капитальные вложения» следующие изменения: 

1. В пункте 3 постановления слово «Первого» признать 
утратившим силу.

2. Приложение к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики м. Я. КАРдАНОВ.

 Приложение к постановлению 
Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики от 29.05.2014 № 160

 «Приложение к постановлению
Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики от 21.10.2009 № 383

ПРАВИЛА
проведения проверки инвестиционных проектов на 

предмет эффективности использования средств 
республиканского бюджета, направляемых на 

капитальные вложения

1. Общие положения
1. Настоящие Правила определяют порядок проведения 

проверки инвестиционных проектов, предусматривающих строи-
тельство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, 
техническое перевооружение объектов капитального строитель-
ства, приобретение объектов недвижимого имущества и (или) 
осуществление иных инвестиций в основной капитал, финансовое 
обеспечение которых полностью или частично осуществляется 
из республиканского бюджета, на предмет эффективности ис-
пользования средств республиканского бюджета, направляемых 
на капитальные вложения (далее - проверка).

2. Целью проведения проверки является оценка соответствия 
инвестиционного проекта установленным настоящими Правила-
ми качественным и количественным критериям и предельному 
(минимальному) значению интегральной оценки эффективности 
использования средств республиканского бюджета, направляе-
мых на капитальные вложения (далее - интегральная оценка) в 
целях реализации указанного проекта. 

3. Проверка проводится для принятия в установленном за-
конодательством Карачаево-Черкесской Республики порядке 
решения о предоставлении средств республиканского бюджета:

3.1. Для осуществления бюджетных инвестиций в объекты 
капитального строительства государственной собственности 
Карачаево-Черкесской Республики, по которым: 

подготовка (корректировка) проектной документации (включая 
про-ведение инженерных изысканий, выполняемых для подго-
товки такой проектной документации) или приобретение прав на 
использование типовой проектной документации, информация 
о которой включена в реестр типовой проектной документации 
(в отношении жилых и административных зданий, объектов 
социально-культурного и коммунально-бытового назначения), 
на строительство, реконструкцию, в том числе с элементами 
реставрации, и техническое перевооружение осуществляется с 
использованием средств республиканского бюджета; 

проектная документация на строительство, реконструкцию, 
в том числе с элементами реставрации, и техническое перевоо-
ружение разработана и утверждена застройщиком (заказчиком) 
или будет разработана без использования средств республи-
канского бюджета. 

3.2. Для осуществления бюджетных инвестиций на приоб-
ретение объектов недвижимого имущества в государственную 
собственность Карачаево-Черкесской Республики.

3.3. В виде субсидий республиканским государственным 
бюджетным учреждениям, республиканским автономным учреж-
дениям и республиканским государственным унитарным пред-
приятиям на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной собственности 
Карачаево-Черкесской Республики, по которым:

подготовка (корректировка) проектной документации, про-
ведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки 
такой проектной документации, или приобретение прав на 
использование типовой проектной документации, информация 
о которой включена в реестр типовой проектной документации 
(в отношении жилых и административных зданий, объектов 
социально-культурного и коммунально-бытового назначения), 
на строительство, реконструкцию, в том числе с элементами 
реставрации, техническое перевооружение осуществляется с 
использованием средств республиканского бюджета;

проектная документация на строительство, реконструкцию, 
в том числе с элементами реставрации, и техническое перево-
оружение разработана, утверждена застройщиком (заказчиком) 
или будет разработана без использования средств республи-
канского бюджета.

3.4. В виде субсидий республиканским государственным 
бюджетным учреждениям, республиканским автономным уч-



2 Четверг 5 июня 2014 года

Газета отпечатана в ОАО «Издательство «Кавказская
здравница», г. Минеральные Воды, ул. 50 лет Октября, 67. 

Способ печати офсет  2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №  Тираж 200

АдреС редАКцИИ: 369000, г. Черкесск,  
пл. Кирова, дом печати, 2й этаж.

Email: DR09@mail.ru
ТелефОны: техсекретарь  263601, отделы: писем 
и массовой работы  263689, новостей   264183, 
экономики  263667, рекламы и объявлений  263634, 
бухгалтерия  265238, фотокорреспондент  264183.

Газета зарегистрирована Южным окружным межрегиональным территориальным управлени-
ем Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовой коммуникации.

Свидетельство ПИ № 104272 от 17 декабря 2001 года.

Зам. главного редактора П. СеМенченко.

Газета подписана в печать: по графику  1700, факт  1700.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы кчР, 
постановления, другие за-
конодательнонормативные 
акты размещены на сайте 
Федерального Регистра нор-
мативноправовых актов кчР.

Окончание. Начало на 1-й стр.

реждениям и республиканским государственным унитарным 
предприятиям на осуществление капитальных вложений на при-
обретение объектов недвижимого имущества в государственную 
собственность Карачаево-Черкесской Республики.

3.5. Для осуществления бюджетных инвестиций в объекты 
капитального строительства, находящиеся в собственности юри-
дических лиц, не являющихся государственными или муниципаль-
ными учреждениями и государственными или муниципальными 
унитарными предприятиями (далее - организации), проектная 
документация на строительство, реконструкцию, в том числе с 
элементами реставрации, и техническое перевооружение которых 
подлежит разработке (разработана) без использования средств 
республиканского бюджета, а также на приобретение объектов 
недвижимого имущества в собственность указанных организаций.

3.6. В виде субсидий из бюджета Карачаево-Черкесской Ре-
спублики местным бюджетам на софинансирование капитальных 
вложений в объекты капитального строительства муниципальной 
собственности, проектная документация по которым подлежит 
разработке (разработана) без использования средств республи-
канского бюджета, а также на софинансирование капитальных 
вложений на приобретение объектов недвижимого имущества 
в муниципальную собственность.

4. Проверка осуществляется в отношении инвестиционных 
проектов, указанных в пункте 1 настоящих Правил, независимо от 
сметной стоимости или предполагаемой (предельной) стоимости 
приобретения объекта недвижимого имущества (рассчитанной 
в ценах соответствующих лет).

Проверка осуществляется Министерством экономического 
развития Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с 
разработанной им методикой оценки эффективности исполь-
зования средств республиканского бюджета, направляемых на 
капитальные вложения (далее - методика). 

Проверка осуществляется на основании исходных данных 
для расчета интегральной оценки и расчета интегральной оцен-
ки, проведенной государственным заказчиком-координатором 
(государственным заказчиком) государственных программ Ка-
рачаево-Черкесской Республики для осуществления проверки 
инвестиционных проектов, включенных в проекты указанных 
программ, и предполагаемым главным распорядителем для 
осуществления проверки инвестиционных проектов, не вклю-
ченных в государственные программы Карачаево-Черкесской 
Республики (далее - заявители), в соответствии с методикой.

Интегральная оценка проводится в отношении инвестицион-
ных проектов, указанных в пункте 1 настоящих Правил, незави-
симо от сметной стоимости или предполагаемой (предельной) 
стоимости объекта капитального строительства либо стоимости 
приобретения объекта недвижимого имущества. Результаты 
интегральной оценки, проведенной заявителем, и исходные 
данные для ее проведения представляются в Министерство 
экономического развития Карачаево-Черкесской Республики 
для информации.

5. Плата за проведение проверки не взимается. 
6. Министерство экономического развития Карачаево-Чер-

кесской Республики ведет в установленном им порядке реестр 
инвестиционных проектов, получивших положительное заключе-
ние об эффективности использования средств республиканского 
бюджета, направляемых на капитальные вложения. 

2. Критерии оценки эффективности использования 
средств республиканского бюджета, направляемых на 

капитальные вложения
7. Проверка осуществляется на основе следующих качествен-

ных критериев оценки эффективности использования средств 
республиканского бюджета, направляемых на капитальные 
вложения (далее - качественные критерии):

наличие четко сформулированной цели инвестиционного 
проекта с определением количественного показателя (показа-
телей) результатов его осуществления; 

соответствие цели инвестиционного проекта приоритетам и 
целям, определенным в прогнозах и программах социально-э-
кономического развития Карачаево-Черкесской Республики, 
государственных программах Карачаево-Черкесской Республики, 
отраслевых доктринах, концепциях и стратегиях развития на 
среднесрочный и долгосрочный периоды; 

комплексный подход к реализации конкретной проблемы в 
рамках инвестиционного проекта во взаимосвязи с программ-
ными мероприятиями, реализуемыми в рамках федеральных 
целевых программ, ведомственных целевых программ и госу-
дарственных программ Карачаево-Черкесской Республики;

необходимость строительства, реконструкции, в том числе 
с элементами реставрации, и технического перевооружения 
объекта капитального строительства либо необходимость 
приобретения объекта недвижимого имущества, создаваемого 
(приобретаемого) в рамках инвестиционного проекта, в связи с 
осуществлением соответствующими государственными и муни-
ципальными органами полномочий, отнесенных к предмету их 
ведения. Проверка по этому критерию в отношении объектов 
недвижимого имущества осуществляется путем обоснования 
необходимости приобретения объекта недвижимого имущества 
и невозможности строительства объекта капитального строи-
тельства, а также обоснования выбора данного объекта недви-
жимого имущества, планируемого к приобретению (в случае 
приобретения конкретного объекта недвижимого имущества). 
Кроме того, в случае приобретения объекта недвижимого иму-
щества в государственную собственность Карачаево-Черкес-
ской Республики проверка по этому критерию также включает 
представление подтверждения Министерства имущественных 
и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики 
отсутствия в казне Карачаево-Черкесской Республики объекта 
недвижимого имущества, пригодного для использования его в 
целях, для которых он приобретается, и обоснование нецеле-
сообразности или невозможности получения такого объекта во 
владение и пользование по договору аренды;

отсутствие в достаточном объеме замещающей продукции 
(работ и услуг), производимой иными организациями; 

обоснование необходимости реализации инвестиционного 
проекта с привлечением средств республиканского бюджета; 

наличие государственных программ Карачаево-Черкесской 
Республики и муниципальных программ, реализуемых за счет 
средств республиканского бюджета (местных бюджетов), пред-
усматривающих строительство, реконструкцию, в том числе с 
элементами реставрации, техническое перевооружение объектов 
капитального строительства государственной собственности 
Карачаево-Черкесской Республики (муниципальной собствен-
ности) либо приобретение объектов недвижимого имущества 
в государственную собственность Карачаево-Черкесской Ре-
спублики (муниципальную собственность), осуществляемых в 
рамках инвестиционных проектов;

целесообразность использования при реализации инвести-
ционного проекта дорогостоящих строительных материалов, 
художественных изделий для отделки интерьеров и фасада, 
машин и оборудования; 

наличие положительного заключения государственной экс-
пертизы проектной документации и результатов инженерных 
изысканий в отношении объектов капитального строительства, 
указанных в абзаце третьем подпункта 3.1., абзаце третьем 
подпункта 3.3., подпунктах 3.5., 3.6. пункта 3 настоящих Правил, 
за исключением объектов капитального строительства, в отно-
шении которых в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке не требуется получения заключения госу-
дарственной экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий;

обоснование невозможности или нецелесообразности при-
менения типовой проектной документации, разработанной для 
аналогичного объекта капитального строительства, информация 
о которой включена в реестр типовой проектной документации, 
в отношении объектов капитального строительства, указанных 
в абзаце втором подпункта 3.1. и абзаце втором подпункта 3.3. 
пункта 3 настоящих Правил.

Качественные критерии, предусмотренные в абзацах десятом 
и одиннадцатом пункта 7 настоящих Правил, не применяются 
для случаев приобретения объектов недвижимого имущества.

8. Инвестиционные проекты, соответствующие качественным 
критериям, подлежат дальнейшей проверке на основе следующих 
количественных критериев оценки эффективности использования 
средств республиканского бюджета, направляемых на капиталь-
ные вложения (далее - количественные критерии): 

значения количественных показателей (показателя) резуль-
татов реализации инвестиционного проекта; 

отношение сметной стоимости или предполагаемой (пре-
дельной) стоимости объекта капитального строительства либо 
стоимости приобретения объекта недвижимого имущества, 
входящих в состав инвестиционного проекта, к значениям ко-
личественных показателей (показателя) результатов реализации 
инвестиционного проекта;

наличие потребителей продукции (услуг), создаваемой в 
результате реализации инвестиционного проекта, в количестве, 
достаточном для обеспечения проектируемого (нормативного) 
уровня использования проектной мощности объекта капитального 
строительства (мощности приобретаемого объекта недвижимого 
имущества); 

отношение проектной мощности создаваемого (реконстру-
ируемого) объекта капитального строительства (мощности 
приобретаемого объекта недвижимого имущества) к мощности, 
необходимой для производства продукции (услуг) в объеме, 
предусмотренном для обеспечения республиканских нужд; 

обеспечение планируемого объекта капитального строитель-
ства (объекта недвижимого имущества) инженерной и транспорт-
ной инфраструктурой в объемах, достаточных для реализации 
инвестиционного проекта. 

9. Проверка по качественному критерию, предусмотренно-
му абзацем девятым пункта 7 настоящих Правил, в отношении 
объектов капитального строительства осуществляется путем 
сравнения инвестиционных проектов с проектами-аналогами.

Для проведения указанной проверки предполагаемый 
главный распорядитель средств республиканского бюджета 

(далее - главный распорядитель) представляет документально 
подтвержденные сведения о проектах-аналогах, реализуемых 
(или реализованных) в Карачаево-Черкесской Республике или на 
территории Российской Федерации по месту расположения зе-
мельного участка, на котором будет расположен (располагается) 
планируемый объект капитального строительства, или (в случае 
отсутствия проектов-аналогов, реализуемых на территории Рос-
сийской Федерации) в иностранном государстве. При выборе 
проекта-аналога предполагаемый главный распорядитель должен 
обеспечить максимальное совпадение характеристик объекта 
капитального строительства, создаваемого в соответствии с ин-
вестиционным проектом, и характеристик объекта капитального 
строительства, созданного в соответствии с проектом-аналогом, 
по функциональному назначению и (или) по конструктивным и 
объемно-планировочным решениям.

Проверка по качественному критерию, предусмотренному 
абзацем девятым пункта 7 настоящих Правил, в отношении при-
обретаемых объектов недвижимого имущества осуществляется 
путем оценки обоснования необходимости приобретения такого 
объекта недвижимого имущества, строительство которого было 
осуществлено с использованием дорогостоящих строительных 
материалов, художественных изделий для отделки интерьеров 
и фасада, машин и оборудования.

Проверка по количественному критерию, предусмотрен-
ному абзацем третьим пункта 8 настоящих Правил, объектов 
капитального строительства осуществляется путем сравнения 
стоимости инвестиционного проекта с соответствующей сметной 
нормой, определяющей потребность в финансовых ресурсах, 
необходимых для создания единицы мощности строительной 
продукции (укрупненный норматив цены строительства), вклю-
ченной в установленном порядке в федеральный реестр сметных 
нормативов, а в случае ее отсутствия - путем сравнения с про-
ектами-аналогами, выбор которых осуществляется в порядке, 
предусмотренном абзацем вторым пункта 9 настоящих Правил.

Проверка по количественному критерию, предусмотренному 
абзацем третьим пункта 8 настоящих Правил, приобретаемых 
объектов недвижимого имущества осуществляется путем опре-
деления рыночной стоимости приобретаемого объекта недвижи-
мого имущества, указанной в отчете об оценке данного объекта, 
составленном в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации об оценочной деятельности.

10. Инвестиционные проекты, прошедшие проверку на 
основе качественных и количественных критериев, подлежат 
дальнейшей проверке на основе интегральной оценки, которая 
определяется методикой. 

3. Порядок проведения проверки инвестиционных 
проектов

11. Заявители представляют в Министерство экономического 
развития Карачаево-Черкесской Республики подписанные руко-
водителем заявителя (уполномоченным им на подписание долж-
ностным лицом) и заверенные печатью следующие документы:

заявление на проведение проверки; 
паспорт инвестиционного проекта, заполненный по форме, 

утвержденной Министерством экономического развития Кара-
чаево-Черкесской Республики; 

обоснование экономической целесообразности, объема и 
сроков осуществления капитальных вложений в соответствии 
с пунктом 13 настоящих Правил, согласованное с субъектом 
бюджетного планирования; 

задание на проектирование в соответствии с пунктом 14 
настоящих Правил, согласованное с субъектом бюджетного 
планирования;

копии правоустанавливающих документов на земельный 
участок, а в случае их отсутствия - копия решения о предвари-
тельном согласовании места размещения объекта капитального 
строительства; 

копия разрешения на строительство;
копия положительного заключения государственной эксперти-

зы проектной документации и результатов инженерных изысканий 
в случае, если проектная документация объекта капитального 
строительства и результаты инженерных изысканий подлежат 
государственной экспертизе в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 

копия положительного заключения о достоверности сметной 
стоимости инвестиционного проекта; 

копия положительного сводного заключения о проведении 
публичного технологического аудита крупного инвестиционного 
проекта с государственным участием (по проектам, по которым 
разработана проектная документация в отношении объекта 
капитального строительства) или положительного заключения 
о проведении первого этапа публичного технологического и 
ценового аудита крупного инвестиционного проекта с госу-
дарственным участием (по проектам, включающим разработку 
проектной документации), а также экспертное заключение в 
порядке, установленном Правительством Карачаево-Черкесской 
Республики, заключение общественного совета при заявителе 
в случае, если в отношении инвестиционного проекта должен 
проводиться обязательный публичный технологический и це-
новой аудит в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

документальное подтверждение каждого участника реализа-
ции инвестиционного проекта об осуществлении финансирова-
ния (софинансирования) этого проекта и намечаемом размере 
финансирования (софинансирования);

копия положительного заключения об эффективности ис-
пользования средств местных бюджетов, направляемых на ре-
ализацию инвестиционных проектов в целях создания объектов 
капитального строительства муниципальной собственности и 
(или) приобретения объекта недвижимого имущества, выданно-
го в соответствии с законодательством Карачаево-Черкесской 
Республики, в случае, если предполагается софинансирование 
создания таких объектов за счет средств республиканского 
бюджета;

исходные данные для расчета интегральной оценки, включая 
количественные показатели (показатель) планируемых результа-
тов реализации инвестиционного проекта, и расчет интегральной 
оценки, проведенный заявителем в соответствии с методикой.

12. Документы, указанные в абзацах шестом-девятом пункта 
11 настоящих Правил, не представляются в отношении инвести-
ционных проектов, по которым подготавливается решение либо о 
предоставлении средств республиканского бюджета на подготов-
ку проектной документации и проведение инженерных изысканий, 
выполняемых для подготовки такой проектной документации, 
либо о предоставлении средств республиканского бюджета на 
условиях софинансирования на реализацию инвестиционных 
проектов, проектная документация по которым будет разрабо-
тана без использования средств республиканского бюджета. 

Документы, указанные в абзацах шестом-одиннадцатом 
пункта 13 настоящих Правил, не представляются в отношении 
инвестиционных проектов, по которым планируется приобретение 
объектов недвижимого имущества.

13. Обоснование экономической целесообразности, объема 
и сроков осуществления капитальных вложений включает в себя: 

наименование и тип (инфраструктурный, инновационный и 
другие) инвестиционного проекта; 

цель и задачи инвестиционного проекта; 
краткое описание инвестиционного проекта, включая пред-

варительные расчеты объемов капитальных вложений; 
источники и объемы финансового обеспечения проекта по 

годам его реализации; 
срок подготовки и реализации инвестиционного проекта; 
обоснование необходимости привлечения средств респу-

бликанского бюджета для реализации инвестиционного проек-
та и (или) подготовки проектной документации и проведения 
инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой 
проектной документации;

обоснование спроса (потребности) на услуги (продукцию), 
создаваемые в результате реализации инвестиционного про-
екта, для обеспечения проектируемого (нормативного) уровня 
использования проектной мощности объекта капитального 
строительства (объекта недвижимого имущества); 

обоснование планируемого обеспечения создаваемого (ре-
конструируемого) объекта капитального строительства инженер-
ной и транспортной инфраструктурой в объемах, достаточных 
для реализации инвестиционного проекта;

обоснование использования при реализации инвестицион-
ного проекта дорогостоящих строительных материалов, худо-
жественных изделий для отделки интерьеров и фасада и (или) 
импортных машин и оборудования в случае их использования.

14. Задание на проектирование объекта капитального стро-
ительства включает в себя: 

общие данные (основание для проектирования, наименова-
ние объекта капитального строительства и вид строительства); 

основные технико-экономические характеристики объекта 
капитального строительства, в том числе предельную стоимость 
строительства (реконструкции, в том числе с элементами ре-
ставрации, технического перевооружения) объекта капитального 
строительства;

возможность подготовки проектной документации примени-
тельно к отдельным этапам строительства;

срок и этапы строительства; 
технические условия для подключения к сетям инженер-

но-технического обеспечения, а также основные требования 
технической эксплуатации и технического обслуживания; 

перечень конструкций и оборудования, предназначенных для 
создания объекта капитального строительства (фундаменты, 
стены, перекрытия, полы, кровли, проемы, отделка, внутренний 
дизайн, перечень материалов и другие);

перечень технологического оборудования, предназначенного 
для создания объекта капитального строительства, с указанием 
типа, марки, производителей и других данных - по укрупненной 
номенклатуре; 

дополнительные данные (требования к защитным сооруже-
ниям, прочие условия).

15. Основаниями для отказа в принятии документов для 

проведения проверки являются: 
непредставление полного комплекта документов, предусмо-

тренных настоящими Правилами; 
несоответствие паспорта инвестиционного проекта требо-

ваниям к его содержанию и заполнению; 
несоответствие числового значения интегральной оценки, 

рассчитанного заявителем, требованиям методики. 
16. В случае если недостатки в представленных докумен-

тах можно устранить без отказа в их принятии, Министерство 
экономического развития Карачаево-Черкесской Республики 
устанавливает заявителю срок, не превышающий 30 дней, для 
устранения таких недостатков. 

17. Проведение проверки начинается после представления 
заявителем документов, предусмотренных пунктами 11 и 12 на-
стоящих Правил, и завершается направлением (вручением) зая-
вителю заключения об эффективности инвестиционного проекта. 

18. Проверка инвестиционного проекта, не соответствующего 
качественным критериям, на соответствие его количественным 
критериям и проверка правильности расчета заявителем инте-
гральной оценки этого проекта не проводятся. 

19. Срок проведения проверки, подготовки и выдачи заклю-
чения не должен превышать 3 месяцев. 

4. Выдача заключения об эффективности 
инвестиционного проекта

20. Результатом проверки является заключение Министерства 
экономического развития Карачаево-Черкесской Республики, 
содержащее выводы о соответствии (положительное заключение) 
или несоответствии (отрицательное заключение) инвестицион-
ного проекта установленным критериям эффективности исполь-
зования средств республиканского бюджета, направляемых на 
капитальные вложения. 

Форма заключения утверждается Министерством экономи-
ческого развития Карачаево-Черкесской Республики. 

21. Положительное заключение является обязательным доку-
ментом, необходимым для принятия решения о предоставлении 
средств республиканского бюджета на реализацию этого инве-
стиционного проекта за счет средств республиканского бюджета. 

В случае если в ходе реализации инвестиционного проекта, 
в отношении которого имеется положительное заключение, 
увеличилась сметная стоимость (предполагаемая (предельная) 
стоимость) объекта капитального строительства или стоимость 
приобретаемого объекта недвижимого имущества, строитель-
ство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, 
техническое перевооружение или приобретение которых осу-
ществляется в соответствии с этим инвестиционным проек-
том, или изменились показатели, предусмотренные абзацами 
вторым-третьим пункта 9 настоящих Правил, то в отношении 
таких проектов проводится повторная проверка в соответствии 
с настоящими Правилами. 

22. Отрицательное заключение должно содержать мотиви-
рованные выводы о неэффективности использования средств 
республиканского бюджета, направляемых на капитальные 
вложения в целях реализации инвестиционного проекта, или о 
необходимости доработки документации с указанием конкрет-
ных недостатков. 

Отрицательное заключение, полученное в соответствии с 
абзацем вторым пункта 21 настоящих Правил, является осно-
ванием для подготовки в установленном законодательством 
Карачаево-Черкесской Республики порядке предложения об 
отмене ранее принятого решения о дальнейшем предостав-
лении средств из республиканского бюджета на реализацию 
инвестиционного проекта. 

23. В случае получения отрицательного заключения зая-
витель вправе представить документы на повторную проверку 
при условии их доработки с учетом замечаний и предложений, 
изложенных в заключении. 

24. Заключение подписывается Министром экономического 
развития Карачаево-Черкесской Республики или уполномоченным 
им должностным лицом.»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.05.2014 г. Черкесск № 163

Об установлении размеров ежемесячных денежных 
выплат отдельным категориям граждан в 2014 году

В соответствии с законами Карачаево-Черкесской Респу-
блики от 12.01.2005 № 7-РЗ «О мерах социальной поддержки 
реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от 
политических репрессий», от 12.01.2005 № 8-РЗ «О социальной 
поддержке отдельных категорий ветеранов», от 11.11.2008 № 
69-РЗ «О ветеранах труда Карачаево-Черкесской Республи-
ки», от 11.04.2005 № 43-РЗ «О мерах социальной поддержки 
многодетной семьи и семьи, в которой один или оба родителя 
являются инвалидами», от 31.12.2013 № 102-РЗ «О республи-
канском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на 2014 
год и на плановый период 2015 и 2016 годов» Правительство 
Карачаево-Черкесской Республики ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить в 2014 году размеры ежемесячных денежных 
выплат отдельным категориям граждан в следующих суммах:

1.1. Труженикам тыла - 444 рубля.
1.2. Ветеранам труда и гражданам, приравненным к ветера-

нам труда - 415 рублей.
1.3. Ветеранам труда Карачаево-Черкесской Республики - 

480 рублей.
1.4. Реабилитированным лицам и лицам, признанным постра-

давшими от политических репрессий - 343 рубля.
1.5. Многодетным семьям и семьям, в которых один или 

оба родителя являются инвалидами, на приобретение топлива 
семьям, проживающим в домах, не имеющих центрального 
отопления, - 207 рублей.

1.6. Многодетным семьям и семьям, в которых один или 
оба родителя являются инвалидами, на проезд для учащихся 
общеобразовательных учреждений и учреждений начального 
либо среднего профессионального образования при отсутствии 
бесплатного проезда - 275 рублей.

1.7. Многодетным семьям и семьям, в которых один или оба 
родителя являются инвалидами, на питание ребенка, обучаю-
щегося в общеобразовательном учреждении или учреждении 
начального либо среднего профессионального образования, 
- 418 рублей.

2. Признать утратившими силу постановления Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики:

от 04.02.2010 № 14 «Об установлении размеров ежеме-
сячных денежных выплат труженикам тыла, ветеранам труда, 
гражданам, приравненным к ветеранам труда, ветеранам труда 
Карачаево-Черкесской Республики, реабилитированным лицам и 
лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий»;

от 17.08.2010 № 284 «Об индексации размеров ежемесячных 
денежных выплат, установленных Законом Карачаево-Черкес-
ской Республики от 11.04.2005 № 43-РЗ «О мерах социальной 
поддержки многодетной семьи и семьи, в которой один или оба 
родителя являются инвалидами».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Председателя Правительства Карача-
ево-Черкесской Республики, курирующего вопросы социальной 
сферы.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики М. Я. КАРдАНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 26 мая 2014 года №31 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного 
управления Карачаево-Черкесской Республики по 

тарифам и ценам от 28 августа 2012 года №34 «Об 
утверждении нормативов потребления населением 

коммунальной услуги по холодному и горячему 
водоснабжению, водоотведению в многоквартирных 

и жилых домах при отсутствии приборов учета на 
территории Карачаево-Черкесской Республики»

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 23.05.2006 №306 «Об утверждении Правил установления 
и определения нормативов потребления коммунальных услуг», и 
на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Чер-
кесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом 
Президента Карачаево-Черкесской Республики от 22.07.2010 
№143, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Главного управления Карачае-
во-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 28 августа 
2012 года №34 «Об утверждении нормативов потребления 
населением коммунальной услуги по холодному и горячему 
водоснабжению, водоотведению в многоквартирных и жилых 
домах при отсутствии приборов учета на территории Карачае-
во-Черкесской Республики» (в ред. постановлений от 20.02.2013 
№9, от 06.06.2013 №32) следующее изменение:

1.1. В пунктах 1 и 2 постановления цифры «01.07.2014» за-
менить цифрами «01.07.2015».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 
10 дней со дня официального опубликования.

Начальник М - А. И. ЧОМАЕВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 мая 2014 года №32 г. Черкесск 

О внесении изменения в постановление Главного 
управления Карачаево-Черкесской Республики по 

тарифам и ценам от 31 мая 2013 года №29 «Об 
утверждении норматива потребления коммунальной 

услуги по холодному водоснабжению на общедомовые 
нужды в многоквартирных домах на территории 

Карачаево-Черкесской Республики» 

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Россий-
ской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил уста-
новления и определения нормативов потребления коммунальных 
услуг», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16.04.2013 №344 «О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации по вопросам предо-
ставления коммунальных услуг» и на основании Положения о 
Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам, утвержденного Указом Президента Кара-
чаево – Черкесской Республики от 22.07.2010 №143, Главное 
управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Главного управления Карачае-
во-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 31 мая 2013 
года №29 «Об утверждении норматива потребления коммунальной 
услуги по холодному водоснабжению на общедомовые нужды в 
многоквартирных домах на территории Карачаево-Черкесской 
Республики» следующее изменение:

1.1. В пункте 1 постановления цифры «01.07.2014» заменить 
цифрами «01.07.2015».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 
10 дней со дня официального опубликования.

Начальник М - А. И. ЧОМАЕВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 мая 2014 года №33 г. Черкесск 

О внесении изменения в постановление Главного 
управления Карачаево-Черкесской Республики по 

тарифам и ценам от 28 августа 2012 года №36 «Об 
утверждении норматива потребления коммунальной 

услуги по холодному водоснабжению при использовании 
земельного участка и надворных построек при отсутствии 

приборов учета на территории Карачаево-Черкесской 
Республики» 

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил установления 
и определения нормативов потребления коммунальных услуг» и 
на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Чер-
кесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом 
Президента Карачаево – Черкесской Республики от 22.07.2010 
№143, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Главного управления Карачае-
во-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 28 августа 
2012 года №36 «Об утверждении норматива потребления комму-
нальной услуги по холодному водоснабжению при использовании 
земельного участка и надворных построек при отсутствии при-
боров учета на территории Карачаево-Черкесской Республики» 
(в ред. постановлений от 20.02.2013 №11, от 06.06.2013 №33) 
следующее изменение:

1.1. В пунктах 1 и 2 постановления цифры «01.07.2014» за-
менить цифрами «01.07.2015».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 
10 дней со дня официального опубликования.

Начальник М - А. И. ЧОМАЕВ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 мая 2014 г. № 34  г. Черкесск

О признании утратившими силу постановлений Главного 
управления Карачаево-Черкесской Республики по 

тарифам и ценам 

В целях приведения в соответствие с законодательством 
Карачаево-Черкесской Республики нормативных правовых актов 
в сфере тарифного регулирования на территории Карачаево-Чер-
кесской Республики, Главное управление Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Признать утратившими силу следующие постановления 
Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам:

- от 06 декабря 2013 г №122 «Об утверждении предельной 
величины тарифа на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для 
населения, обслуживаемого МУКП «Апсуанский», применяемой 
для расчета сумм коммунальных социальных выплат населению 
по оплате коммунальных услуг на 2014 год»; 

- от 06 декабря 2013 г №117 «Об утверждении предельной 
величины тарифа на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 
для населения, обслуживаемого МУКП «Водоканал а. Тапанта», 
применяемую для расчета сумм коммунальных социальных 
выплат населению по оплате коммунальных услуг на 2014 год»; 

- от 28 ноября 2013 г. №107 «Об утверждении предельных 
величин тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 
для населения, обслуживаемого ООО «Урупский Водоканал», 
применяемые для расчета сумм коммунальных социальных 
выплат населению по оплате коммунальных услуг на 2014 год»; 

- от 27 ноября 2013 г. № 90 «Об утверждении предельной 
величины тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 
и водоотведение для населения, обслуживаемого ООО «Домбай-
ский водоканал», применяемой для расчета сумм коммунальных 
социальных выплат населению по оплате коммунальных услуг 
на 2014 год»; 

- от 27 ноября 2013 г. № 92 «Об утверждении предельной 
величины тарифа на водоотведение для населения, обслуживае-
мого ООО «Тебердинский водоканал», применяемой для расчета 
сумм коммунальных социальных выплат населению по оплате 
коммунальных услуг на 2014 год»; 

- от 13 декабря 2013 г. №141 «Об утверждении предельных 
величин тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение), 
водоотведение для населения, обслуживаемого ООО «Ударнен-
ское», применяемые для расчета сумм коммунальных социальных 
выплат населению по оплате коммунальных услуг на 2014 год»;

- от 16 декабря 2013 г. № 149 «Об утверждении предельных 
величин тарифа на тепловую энергию, отпускаемую населению 
ОАО «Тепловые сети», применяемых для расчета сумм комму-
нальных социальных выплат населению по оплате коммунальных 
услуг на 2014 год»; 

- от 11 декабря 2013 г. № 129 «Об утверждении предельных 
величин тарифа на тепловую энергию, отпускаемую населению 
ООО «Профит», применяемых для расчета сумм коммунальных 
социальных выплат населению по оплате коммунальных услуг 
на 2014 год»; 

- от 12 декабря 2013 г. №139 «Об утверждении предельных 
величин тарифа на тепловую энергию, отпускаемую населению 
ООО «Югэнерго», применяемых для расчета сумм коммунальных 
социальных выплат населению по оплате коммунальных услуг»; 

- от 03 декабря 2013 г. №115 «Об утверждении предельных 
величин тарифа на тепловую энергию, отпускаемую населению 
Специальной астрофизической обсерваторией Российской 
академии наук, применяемых для расчета сумм коммунальных 
социальных выплат населению по оплате коммунальных услуг 
на 2014 год»;

 - от 13 декабря 2013 г. № 148 «Об утверждении предельных 
величин тарифа на тепловую энергию, отпускаемую населению 
Карачаево- Черкесской Республики ГУП СК «Ставрополькрайводо-
канал», применяемых для расчета сумм коммунальных социальных 
выплат населению по оплате коммунальных услуг на 2014 год»; 

- от 13 декабря 2013 г. №144 «Об утверждении предельной 
величины тарифа на тепловую энергию, отпускаемую населению 
КЧ РГУП «Теплоэнерго», применяемой для расчета сумм комму-
нальных социальных выплат населению по оплате коммунальных 
услуг, на 2014 год»; 

- от 16 декабря 2013 г. № 151 «Об утверждении предельной 
величины розничной цены на сжиженный газ, реализуемый ЗАО 
«Газпром газораспределение Черкесск» населению Карачае-
во-Черкесской Республики для бытовых нужд, применяемой для 
расчета сумм коммунальных социальных выплат населению по 
оплате коммунальных услуг, на 2014 год»;

- от 11 декабря 2013 г. № 133 «Об утверждении предельной 
величины тарифа на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 
для населения, обслуживаемого МУП «Кумское», применяемой 
для расчета сумм коммунальных социальных выплат населению 
по оплате коммунальных услуг на 2014 год»;

- от 27 ноября 2013 г. № 94 «Об утверждении предельной 
величины тарифа на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 
для населения, обслуживаемого МУП «Водоканал а. Бесленей», 
применяемой для расчета сумм коммунальных социальных вы-
плат населению по оплате коммунальных услуг на 2014 год».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 
10 дней со дня официального опубликования.

Начальник М-А. И. ЧОМАЕВ.


